dii ... respiciunt *Ter. Phorm.* 817.

975-976 *modo ... adsit* *Verg. Aen.* III, 116.

Iuppiter adsit et siquem | numina laeva sinunt et dexter adsit Apollo atque id genus sexcenta passim apud poetas obuia. Erit autem venustius, si ad speciem descenderis vt: 'Hic scribit carmina Musis, quotquot sunt, iratis'. 'Canit irato Apolline'. 'Eam causam egit ineptissime planeque irata Suadela'. 'Marte sinistro pugnauimus'. 'Neptuno propicio nauigauimus'. 'Mercurio, opinor, irato cum hoc veteratore sum pactus'. 'Irata Venere dat operam liberis', de eo qui deformes filios progeneret. *Inuita Minerva*, qui parum feliciter artem exerceat.

[A] DEXTRO HERCVLE AVT AMICO HERCVLE 73

Eiusdem est generis, sed obscurius, quod apud Horatium legitur: *Dives amico* / *Hercule* et item apud Persium: |

LB 57 O si
Sub rastris crepet argenti mihi seria dextro
Hercule!

Quod quidem in eos competit, qui in accumulandis opibus sunt bene fortunati. Idque inde natum existimant, quod Hercules moriturus dixerit eos opulentos futuros, qui sibi decimam bonorum suorum partem consecrassent. Proinde locupletes plerosque ita facere solitos. Tametsi Plutarchus in Problematis huius consuetudinis aliam adfert causam, puta quod ipse quondam Hercules boum, quos Geryoni abstulerat, in Palatino decimam partem immolarit, vel quod Romanos ab Hetruscis decimari solitos liberarit.

[A] DIIS HOMINIBVSQVE PLAUDENTIBVS 74

Prouerbialis est et illa hyperbole *Diis hominibusque plaudentibus*, pro eo, quod est: feliciter atque auspicato. Cicero ad Q. fratrem: *Vatinium, a quo palam oppugnabatur, arbitrato nostro concidimus diis hominibusque plaudentibus*. [E] Idem libro Epistolarum familiarium primo: *Neque solum dixi, sed etiam sic facio diis hominibusque approbantibus*. Rursus ad Q. fratrem libro iii. in diuersam sententiam vertit prouerbium. *Nisi noster, inquit, Pompeius diis hominibusque inuitis negocium inuerterit*. [A] Quanquam hoc ipsum per se, deos hominesque, prouerbiale nimirum est ob figuram atque apud poetas pene solenne: *Deum atque hominum fidem! Diis atque hominibus inuisus. Neque deos neque homines metuit*.
Homerus:

'Αθάνατοι τε θεοὶ θνητοὶ τ' ἄνθρωποι, [B] id est
Numina nescia mortis, mortalesque homines.

[A] Rursum:

10 Πατὴρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε, [B] id est
Parens hominumque deumque.

[A]

BONIS AVIBVS, MALIS AVIBVS

75

Ad hoc genus pertinet et illud: *Bonis* aut *malis auibus*, cum rem feliciter aut secus cedere significamus. Ab augurum obseruatione sumptum. Horatius in Odis:

15

*Mala soluta nauis exit alite
Ferens olentem Menium.*